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WSTĘP 

 

 Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. (tekst jednolity: Dz. U. z 2015 r. poz. 1390) o 

przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie definiuje przemoc w rodzinie, jako 

jednorazowe lub powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie naruszające 

prawa lub dobra osobiste osób najbliższych, a także innych osób wspólnie 

zamieszkujących lub gospodarujących w szczególności narażające te osoby na 

niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszające ich godność, nietykalność 

cielesną, wolność w tym seksualną, powodujące szkody na ich zdrowiu fizycznym lub 

psychicznym, a także wywołujące cierpienia i krzywdy moralne u osób dotkniętych 

przemocą. 

 Przemoc w rodzinie, zwana też przemocą domową, to zamierzone, 

wykorzystujące przewagę sił działanie skierowane przeciwko członkom rodziny, które 

narusza prawa i dobra osobiste, powodując cierpienie i szkody.  

W społeczeństwie utarło się przeświadczenie, że przemoc jest zjawiskiem 

marginalnym, występującym wyłącznie w patologicznych środowiskach. Tymczasem 

przemoc w rodzinie jest zjawiskiem powszechnym i stanowi poważny problem 

społeczny. 

Specjaliści wyróżniają pięć podstawowych form przemocy w rodzinie: 

 fizyczna – najbardziej widoczna i najtrudniejsza do ukrycia, od szturchania, 

popychania, ciągnięcia za włosy, uszy, aż po zachowania powodujące ostre urazy 

fizyczne wymagające hospitalizacji. To właśnie jej drastyczne przykłady są 

pokazywane przez media. 

 psychiczna – najtrudniejsza do udowodnienia, często zaczyna się 

niepostrzeżenie, od ignorowania czyichś potrzeb, krytykowania poglądów, zazdrości, 

ograniczania kontaktów z bliskimi, po oskarżanie, poniżanie, wyśmiewanie, 

upokarzanie, szantażowanie i groźby; 

 materialna – uniemożliwianie podjęcia  pracy, dostępu do wspólnych środków 

finansowych i dóbr materialnych, odbieranie zarobionych pieniędzy, niszczenie 

własności, niełożenie na utrzymanie rodziny; 

 seksualna – przedmiotowe traktowanie drugiej osoby w celu zaspakajania 

własnych potrzeb seksualnych, zmuszanie do nieakceptowanych przez partnera 

praktyk i zachowań seksualnych (od sytuacji zmuszania do oglądania pornografii po 

gwałt); 
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 zaniedbanie – najczęściej stosowane wobec dzieci, a objawiające się 

niezaspokajaniem ich podstawowych potrzeb emocjonalnych i fizycznych.  O 

zaniedbaniu mówimy w przypadku odrzucenia emocjonalnego dziecka, braku 

zainteresowania jego rozwojem, problemami, a także zdrowiem i higieną.  

 Zjawisko przemocy w rodzinie często opisuje się także w innych kategoriach 

nazywanych przemocą „gorącą” i „chłodną”. Przemoc gorąca to gwałtowne wybuchy 

tłumionych uczuć złości, frustracji, wściekłości, powodujące agresywne zachowania 

wobec najbliższych. Przemoc chłodna przyjmuje najczęściej postać bardzo 

rygorystycznego stylu wychowania czy też autorytarnego traktowania dorosłych 

członków rodziny. Sprawca, przekonany o słuszności swoich czynów, zawsze 

znajduje dla nich usprawiedliwienie. 

Przemoc jest przestępstwem. W zależności od tego, czy przemoc ma charakter 

jednorazowy, czy się powtarza, jest ścigana z różnych artykułów Kodeksu karnego. 

Jeżeli przemoc ma charakter ciągły, zostanie zakwalifikowana, jako przestępstwo 

znęcania się nad rodziną z art. 207 Kodeksu karnego (Dz. U.  z 1997 r. Nr 88, poz. 

553 z późn. zm.) 

 Z punktu widzenia prawa przemoc uznawana jest za przestępstwo, co 

zobowiązuje służby policyjne i wymiar sprawiedliwości do interweniowania, 

podejmowania działań na rzecz ochrony ofiar, ścigania i karania sprawców. Aspekt 

psychologiczny zwraca uwagę na mechanizmy przemocy w rodzinie, na relacje 

między ofiarą i sprawcą, na odczuwane przez ofiary skutki przemocy, a także na 

możliwości wyjścia z przemocy. Spojrzenie od strony moralnej odwołuje się do 

wartości, takich jak poszanowanie życia ludzkiego, zdrowia i godności ludzkiej. Zaś z 

punktu widzenia społecznego, zwracają uwagę funkcjonujące mity i stereotypy 

usprawiedliwiając zachowania przemocowe.  

W bezpośrednim kontakcie z ofiarami czy sprawcami przemocy w rodzinie ważne 

jest rozumienie przemocy na każdej płaszczyźnie. Znajomość psychologicznych 

mechanizmów przemocy i interakcji między ofiarą a sprawcą może pomóc 

przedstawicielowi organów ścigania i wymiaru sprawiedliwości w zrozumieniu 

zachowania ofiar i manipulacji ze strony sprawcy. Osoby poszkodowane często też 

nie są w stanie przejść przez skomplikowane i długotrwałe procedury prawne bez 

odpowiedniego wsparcia i pomocy psychologicznej.  

Oznacza to, że każda osoba podejmująca się pracy z ofiarami czy sprawcami 

przemocy powinna robić to zgodnie ze swoim przygotowaniem zawodowym i 
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możliwościami instytucji, jaką reprezentuje, a także mieć świadomość granicy swoich 

kompetencji. 

Skuteczne przeciwdziałanie przemocy domowej wymaga współpracy i 

współdziałania placówek zajmujących się pomocą rodzinie i dziecku oraz służb 

odpowiedzialnych za nasze bezpieczeństwo. Współpraca dotyczyć powinna 

wszystkich aspektów problemu, poczynając od jego diagnozy, poprzez odpowiednie 

interwencje, a następnie łagodzenie i terapię urazowych skutków domowego 

znęcania.  

 

I. Podstawa prawna: 

 

1. Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r. (Dz. U. Nr 78, 

poz. 483 z późn. zm.). Rozdział drugi pn. „Wolności, Prawa i Obowiązki 

Człowieka i Obywatela” reguluje zasady zapewniające każdemu nietykalność 

osobistą i cielesną oraz stawia na ich straży władze publiczne przyznając 

obywatelowi prawo żądania od organów władzy publicznej szczególnej 

ochrony dziecka przed przemocą, okrucieństwem, wyzyskiem i demoralizacją. 

2. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie 

(tekst jednolity: Dz.U. z 2015r. poz. 1390), która w art. 6 ust. 2 zobowiązuje 

gminy do: opracowania i realizacji gminnego programu przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie, prowadzenie 

poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie w 

szczególności poprzez działania edukacyjne służące wzmocnieniu 

opiekuńczych i wychowawczych kompetencji rodziców w rodzinach 

zagrożonych przemocą w rodzinie, zapewnienie osobom dotkniętym przemocą 

w rodzinie miejsc w ośrodkach wsparcia, tworzenie zespołów 

interdyscyplinarnych. 

3. Ustawa z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej (tekst jednolity: Dz.U. 

z 2016 r., poz. 930), która określa kompetencje jednostek i pracowników 

pomocy społecznej, których zadaniem jest udzielanie wszelkiej pomocy 

osobom i rodzinom dotkniętym problem przemocy domowej. Przemoc w 

rodzinie jest jednym z powodów przyznawania pomocy społecznej. 

4. Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej 

(tekst jednolity: Dz. U. z 2016 r. poz. 575) powstała w przekonaniu, że 
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skuteczna pomoc dla rodziny przeżywającej trudności w opiekowaniu się i 

wychowywaniu dzieci oraz skuteczna ochrona dzieci i pomoc dla nich może 

być osiągnięta przez współpracę wszystkich osób, instytucji i organizacji 

pracujących z dziećmi i rodzicami. 

5. Ustawa z dnia 26 października1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i 

przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tekst jednolity: Dz. U. z 2016r., poz. 487), 

która nakłada na samorząd gminny, w ramach prowadzonych działań 

związanych z profilaktyką antyalkoholową, obowiązek udzielania rodzinom, 

dotkniętym problemem alkoholowym, pomocy psychospołecznej i prawnej, a w 

szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie. 

6. Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 13 września 2011 r. w sprawie 

procedury „Niebieska Karta” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta”. 

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 

Przemocy w Rodzinie na lata 2016 – 2020 jest spójny z: 

- Krajowym Programem Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2014 – 

2020, 

- Strategią Integracji i Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Grabica 

na lata 2014 – 2018. 

 

II. Diagnoza zjawiska przemocy na terenie Gminy Grabica. 

 

Przemoc w rodzinie jest problemem trudnym do badania. Agresja ze strony osób 

najbliższych, jeżeli nie mieści się w wyobrażeniu człowieka o tym, co normalne i 

słuszne, może być wstydliwie ukrywaną tajemnicą. Wg danych pochodzących z 

„Przewodnika do procedury interwencji wobec przemocy w rodzinie – niebieskie 

karty” H.D. Sasal’a (wyd. PARPA Warszawa 2005) wynika, że ponad jedna trzecia 

badanych (37%) zna przynajmniej jedną kobietę – ofiarę przemocy swojego partnera. 

Kobiety częściej ujawniają przemoc; dwie piąte kobiet (41%) zna w swoim 

środowisku, co najmniej jedną kobietę bitą przez męża; natomiast więcej niż jedna 

piąta (22%) zna przynajmniej kilka takich kobiet, a więc prawdopodobnie żyje w 

środowisku, gdzie przemoc jest normą; prawie 70% sytuacji przemocy zachodzi w 

rodzinach, gdzie istnieje problem alkoholowy.  

Ofiarami przemocy domowej są najczęściej osoby słabsze w rodzinie; kobiety, 

dzieci, osoby chore, niedołężne i niepełnosprawne. 
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Na terenie Gminy Grabica przypadki przemocy zdarzają się w rodzinach o różnym 

statusie społecznym. Najczęściej w domach rodzinnych, w zamkniętym kręgu, gdzie 

świadkami są jedynie członkowie rodziny. Jednakże z czasem można 

zaobserwować, że działania prowadzone w ramach Gminnego Programu 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie dla Gminy Grabica na lata 2011 – 2015 

skutkują zmianą świadomości społecznej, co przejawia się większą gotowością ofiar 

przemocy do ujawniania jej. Również świadkowie przemocy domowej coraz częściej 

przerywają milczenie. 

Podmiotem zajmującym się przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie na terenie 

Gminy Grabica jest Gminny Zespół do spraw Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie. 

Celem Zespołu jest współpraca instytucji i służb na rzecz osób uwikłanych w 

przemoc domową i budowanie lokalnego systemu wsparcia instytucji i służb dla 

wypracowania skuteczniejszej współpracy przedstawicieli różnych grup zawodowych 

pracujących w Gminie Grabica, w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

Z danych Zespołu Interdyscyplinarnego wynika, że zjawisko przemocy w rodzinie 

wzrasta. W okresie od listopada 2011 r. do 31 grudnia 2015 r. do Przewodniczącego 

Zespołu Interdyscyplinarnego wpłynęło 75 „Niebieskich Kart – część A”. Sprawy 

rodzin są na bieżąco monitorowane. 

 

 2011 r. 2012 r. 2013 r. 2014 r. 2015 r. 

Niebieskie Karty 
zarejestrowane 
przez Zespół 

Interdyscyplinarny 

3 11 13 22 26 

Posiedzenia 
Zespołu 

4 37 42 51 53 

Dane Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Grabicy 

 

III.  Założenia Programu: 

 

1. Profilaktyka i edukacja społeczna. 

2. Ochrona i pomoc osobom dotkniętym przemocą w rodzinie. 

3. Oddziaływanie na osoby stosujące przemoc w rodzinie. 

4. Podnoszenie kompetencji służb i przedstawicieli podmiotów realizujących 

działania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 
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IV.  Cele Programu 

  

       Cel strategiczny: 

1. Zwiększenie skuteczności przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz 

zmniejszenie skali tego zjawiska w Gminie Grabica. 

 

Cele szczegółowe: 

Cel strategiczny Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 

oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie realizowane będą poprzez podejmowanie 

działań w następujących obszarach: 

1. Zintensyfikowanie działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie.  

2. Zwiększenie dostępności i skuteczności ochrony oraz wsparcia osób 

dotkniętych przemocą w rodzinie. 

3. Zwiększenie skuteczności oddziaływań wobec osób stosujących przemoc w 

rodzinie 

4. Zwiększenie poziomu kompetencji zawodowych pracowników służb i instytucji  

zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie w celu podniesienia 

jakości i dostępności świadczonych usług. 

 

V. System przeciwdziałania przemocy domowej w Gminie Grabica. 

 

„Art. 6. ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie 

brzmi:  

1. Zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie są realizowane 

przez organy administracji rządowej i jednostki samorządu terytorialnego na 

zasadach określonych w przepisach ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o 

pomocy społecznej (tekst jednolity: Dz. U. z 2016 r. poz. 930) i ustawy z dnia 

26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (tekst jednolity: Dz. U. z 2016 r. poz. 487). 

2. Do zadań własnych gminy należy w szczególności tworzenie gminnego 

systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie w tym: 

1) opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie; 
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2) prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie w szczególności poprzez działania edukacyjne 

służące wzmocnieniu opiekuńczych i wychowawczych kompetencji 

rodziców w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie; 

3) zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w ośrodkach 

wsparcia; 

4) tworzenie zespołów interdyscyplinarnych. 

 

W celu realizacji zadań określonych w art. 6 ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o 

przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie w Gminie Grabica uruchamia się system 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie oparty na: 

1. Pracy Interdyscyplinarnego Zespołu ds. Przeciwdziałania Przemocy w 

Rodzinie. 

2. Pracy Koordynatora ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie. 

3. Pomocy psychologicznej dla dzieci – ofiar przemocy, ze szczególnym 

uwzględnieniem przemocy seksualnej. 

4. Pomocy psychologicznej, prawnej, medycznej, socjalnej dla osób w 

podeszłym wieku i osób niepełnosprawnych. 

5. Współpracy z Ośrodkiem Interwencji Kryzysowej. 

6. Ścisłej współpracy z różnymi instytucjami w zakresie przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie, ze szczególnym uwzględnieniem Ośrodka Pomocy 

Społecznej i Komisariatu Policji w Grabicy. 

 

VI.  Obszary, kierunki i działania Programu. 

 

OBSZAR: 

1. Profilaktyka i edukacja społeczna. 

Cel:  Zintensyfikowanie działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie. 

 

KIERUNKI DZIAŁAŃ: 

1. 1 Poszerzenie wiedzy ogółu społeczeństwa, w tym zainteresowanych służb 

na temat zjawiska przemocy w rodzinie. 
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RODZAJE DZIAŁAŃ: 

1.1.1. Diagnoza zjawiska przemocy w rodzinie na obszarze gminy w tym 

ustalenie odsetka populacji rodzin zagrożonych przemocą w rodzinie 

Realizatorzy zadania: jednostki samorządu terytorialnego. 

Wskaźniki: 

- liczba opracowanych diagnoz. 

Termin realizacji: 2016 – 2020 

 

KIERUNKI DZIAŁAŃ: 

1. 2 Podniesienie poziomu wiedzy i świadomości społecznej w zakresie 

przyczyn i skutków przemocy w rodzinie; zmiana postrzegania przez 

społeczeństwo problemu przemocy w rodzinie. 

 

RODZAJE DZIAŁAŃ: 

1.2.1. Prowadzenie lokalnych kampanii społecznych, które: 

- obalają mity i stereotypy na temat przemocy w rodzinie, 

usprawiedliwiające jej stosowanie, 

- opisują mechanizmy przemocy w rodzinie oraz jednoznacznie wskazują 

na ich społeczną szkodliwość i społeczno – kulturowe uwarunkowania, 

- promują metody wychowawcze bez użycia przemocy i informują o zakazie 

stosowania kar cielesnych wobec dzieci, 

- promują działania służące przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, w tym 

ochronę i pomoc dla osób doznających przemocy oraz interwencję wobec 

osób stosujących przemoc. 

Realizatorzy zadania: jednostki samorządu terytorialnego we współpracy z mediami 

oraz organizacjami pozarządowymi. 

Wskaźniki: 

- liczba lokalnych kampanii społecznych. 

Termin realizacji: 2016 – 2020. 

 

KIERUNKI DZIAŁAŃ: 

1.3. Poprawa jakości systemu działań profilaktycznych. 
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RODZAJE DZIAŁAŃ: 

1.3.1. Prowadzenie poradnictwa, w szczególności poprzez działania 

edukacyjne służące wzmocnieniu opiekuńczych i wychowawczych, 

alternatywnych wobec stosowania przemocy metod i kompetencji 

rodziców w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie 

Realizatorzy zadania: jednostki samorządu terytorialnego. 

Wskaźniki: 

- liczba placówek prowadzących poradnictwo w zakresie przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie, 

- liczba osób, którym udzielono pomocy. 

Termin realizacji: 2016 - 2020 

 

KIERUNKI DZIAŁAŃ: 

1.4. Realizacja programów przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz 

ochrony ofiar przemocy w rodzinie 

 

RODZAJE DZIAŁAŃ: 

1.4.1. Opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie 

Realizatorzy zadania: jednostki samorządu terytorialnego. 

Wskaźniki: 

- liczba opracowanych i realizowanych gminnych programów przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie. 

Termin realizacji: 2016 – 2020 

 

OBSZAR: 

2. Ochrona i pomoc osobom dotkniętym przemocą w rodzinie. 

Cel:  Zwiększenie dostępności i skuteczności ochrony oraz wsparcia osób 

dotkniętych przemocą w rodzinie. 

 

KIERUNKI DZIAŁAŃ: 

2.1. Rozwój infrastruktury instytucji rządowych i samorządowych, a 

także podmiotów oraz organizacji pozarządowych udzielających 
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pomocy osobom dotkniętym przemocą w rodzinie oraz 

wypracowanie zasad współpracy. 

 

RODZAJE DZIAŁAŃ: 

2.1.1. Utworzenie i funkcjonowanie zespołów interdyscyplinarnych 

Realizatorzy zadania: jednostki samorządu terytorialnego. 

Wskaźniki: 

- liczba utworzonych zespołów interdyscyplinarnych, 

- liczba posiedzeń zespołów interdyscyplinarnych, 

- liczba osób objętych pomocą zespołów interdyscyplinarnych, 

- liczba rodzin objętych pomocą zespołów interdyscyplinarnych, 

- liczba utworzonych grup roboczych. 

Termin realizacji: 2016 – 2020 

 

2.1.2. Rozbudowa sieci i poszerzenie oferty placówek wspierających i 

udzielających pomocy osobom dotkniętym przemocą w rodzinie. 

Realizatorzy zadania: jednostki samorządu terytorialnego. 

Wskaźniki: 

- liczba osób korzystających z oferty placówek wspierających i udzielających pomocy 

osobom dotkniętym przemocą w rodzinie. 

Termin realizacji: 2016 – 2020 

 

2.1.3. Nawiązywanie i wzmacnianie współpracy pomiędzy instytucjami 

rządowymi i samorządowymi oraz organizacjami pozarządowymi w 

zakresie pomocy osobom dotkniętym przemocą w rodzinie. 

Realizatorzy zadania: jednostki samorządu terytorialnego we współpracy z 

podmiotami lub organizacjami pozarządowymi. 

Wskaźniki: 

- liczba zlecanych lub wspólnie realizowanych projektów. 

Termin realizacji: 2016 - 2020 

 

KIERUNKI DZIAŁAŃ: 

2.2. Upowszechnianie informacji i edukacja w zakresie możliwości i 

form udzielania pomocy osobom dotkniętym przemocą w rodzinie. 
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RODZAJE DZIAŁAŃ: 

2.2.1. Upowszechnianie informacji w zakresie możliwości i form uzyskania 

m. in. pomocy: medycznej, psychologicznej, prawnej, socjalnej, 

zawodowej i rodzinnej  

Realizatorzy zadania: jednostki samorządu terytorialnego we współpracy z 

organizacjami pozarządowymi. 

Wskaźniki: 

- liczba opracowanych i upowszechnianych materiałów informacyjnych, 

- liczba lokalnych kampanii społecznych 

Termin realizacji: 2016 – 2020. 

 

2.2.2. Opracowanie i realizacja zajęć edukacyjnych kierowanych do osób 

dotkniętych przemocą w rodzinie w zakresie podstaw prawnych i 

zagadnień psychologicznych dotyczących reakcji na przemoc w 

rodzinie 

Realizatorzy zadania: jednostki samorządu terytorialnego. 

Wskaźniki: 

- liczba osób uczestniczących w zajęciach 

Termin realizacji: 2016 – 2020. 

 

KIERUNKI DZIAŁAŃ: 

2.3. Udzielania pomocy i wsparcia osobom dotkniętym przemocą w 

rodzinie. 

 

RODZAJE DZIAŁAŃ: 

2.3.1. Realizowanie przez instytucje publiczne zajmujące się pomocą 

osobom dotkniętym przemocą w rodzinie pomocy w formie 

poradnictwa medycznego, psychologicznego, prawnego, socjalnego, 

zawodowego i rodzinnego  

Realizatorzy zadania: instytucje samorządowe terytorialnego we współpracy z 

organizacjami pozarządowymi i innymi 

Realizowanie wskazanych zadań odbywać się będzie przez pracowników socjalnych 

w razie potrzeby całodobowo. 

Wskaźniki: 
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- liczba osób objętych pomocą w formie poradnictwa medycznego, 

psychologicznego, prawnego, socjalnego, zawodowego i rodzinnego 

Termin realizacji: 2016 – 2020. 

 

2.3.2. Zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc 

całodobowych w ośrodkach wsparcia oraz w ośrodkach interwencji 

kryzysowej. 

Realizatorzy zadania: jednostki samorządu terytorialnego  

Wskaźniki: 

- liczba gminnych ośrodków wsparcia, 

- liczba miejsc w gminnych ośrodkach wsparcia. 

Termin realizacji: 2016 – 2020. 

 

2.3.3. Tworzenie i zwiększanie zakresu działania oraz dostępności do 

lokalnych telefonów zaufania, interwencyjnych lub informacyjnych dla 

osób dotkniętych przemocą w rodzinie. 

Realizatorzy zadania: jednostki samorządu terytorialnego  

Wskaźniki: 

- liczba lokalnych telefonów zaufania, 

- czas dostępności telefonu, 

- liczba rozmów i interwencji. 

Termin realizacji: 2016 – 2020. 

 

2.3.4. Zapewnienie bezpieczeństwa krzywdzonym dzieciom w trybie art. 12a 

ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie 

Realizatorzy zadania: jednostki samorządu terytorialnego  

Wskaźniki: 

- liczba dzieci, które zostały odebrane z rodziny w razie bezpośredniego zagrożenia 

życia lub zdrowia w związku z przemocą w rodzinie. 

Termin realizacji: 2016 – 2020. 

 

KIERUNKI DZIAŁAŃ: 

2.4. Monitoring skuteczności działań pomocowych. 
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RODZAJE DZIAŁAŃ: 

2.4.1. Badanie skuteczności pomocy udzielanej rodzinom dotkniętym 

przemocą 

Realizatorzy zadania: jednostki samorządu terytorialnego  

Wskaźniki: 

- liczba zakończonych procedur Niebieska Karta z uwagi na ustanie przemocy w 

rodzinie, 

- liczba osób monitorowanych po opuszczeniu specjalistycznych ośrodków wsparcia 

dla ofiar przemocy w rodzinie, u których przemoc ustała. 

Termin realizacji: 2016 – 2020. 

 

OBSZAR: 

3. Oddziaływanie na osoby stosujące przemoc w rodzinie. 

Cel:  Zwiększenie skuteczności oddziaływań wobec osób stosujących przemoc w 

rodzinie. 

 

KIERUNKI DZIAŁAŃ: 

3.1. Interweniowanie oraz reagowanie właściwych służb na stosowanie 

przemocy w rodzinie. 

 

RODZAJE DZIAŁAŃ: 

3.1.1. Stosowanie procedury „Niebieskie Karty” przez uprawnione 

podmioty. 

Realizatorzy zadania: przedstawiciele jednostek organizacyjnych pomocy społecznej, 

Policji, ochrony zdrowia, oświaty, gminne komisje rozwiązywania problemów 

alkoholowych, zespoły interdyscyplinarne. 

Wskaźniki: 

- liczba sporządzonych formularz „Niebieska Karta – A”, 

- liczba rodzin objętych procedurą „Niebieska Karta”, 

- liczba zakończonych spraw. 

Termin realizacji: 2016 – 2020 

 



 15 

3.1.2. Aktywność i współdziałanie oraz wymiana informacji pomiędzy 

służbami w zakresie monitoringu zachowań osób uprzednio 

skazanych za stosowanie przemocy w rodzinie. 

Realizatorzy zadania: jednostki organizacyjne pomocy społecznej, jednostki 

prokuratury, zespoły kuratorskiej służby sądowej 

Wskaźniki: 

- liczba przekazanych organom ścigania i wymiaru sprawiedliwości informacji o 

ponownym stosowaniu przemocy w rodzinie przez osoby uprzednio skazane za ten 

rodzaj przestępstwa 

Termin realizacji: 2016 – 2020. 

 

OBSZAR: 

4. Podnoszenie kompetencji służb i przedstawicieli podmiotów 

realizujących działania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

Cel:  Podniesienie jakości i dostępności świadczonych usług poprzez zwiększenie 

kompetencji przedstawicieli instytucji i podmiotów realizujących zadania z 

zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

 

KIERUNKI DZIAŁAŃ: 

4.1. Wzmacnianie kompetencji zawodowych oraz przeciwdziałanie 

wypaleniu zawodowemu osób realizujących zadania z zakresu 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

 

RODZAJE DZIAŁAŃ: 

4.1.1. Wdrożenie systemu wsparcia dla osób pracujących bezpośrednio 

z osobami dotkniętymi przemocą w rodzinie i z osobami 

stosującym przemoc w formie m. in. superwizji, coachingu, grup 

wsparcia. 

Realizatorzy zadania: jednostki samorządu terytorialnego. 

Wskaźniki: 

- liczba osób poddanych różnym formom poradnictwa i wsparcia psychologicznego. 

Termin realizacji: 2016 – 2020. 
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VII. Realizatorzy Programu. 

 

1. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Grabicy, 

2. Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie’ 

3. Komisariat Policji w Grabicy, 

4. Gminna komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

5. Placówki Oświaty z terenu Gminy Grabica, 

6. Ochrona zdrowia, 

7. Powiatowa Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna. 

Jednostki współpracujące: 

1. Organizacje pozarządowe o zasięgu lokalnym i ogólnokrajowym, 

2. Ośrodek Interwencji Kryzysowej, 

3. Punkt Konsultacyjny, 

4. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie. 

 

VIII. Środki finansowe na realizację Programu. 

 

Środki finansowe na realizację Programu mogą pochodzić z następujących 

źródeł: 

 budżetu Gminy Grabica, w tym z rocznych opłat za korzystanie z zezwoleń 

na sprzedaż napojów alkoholowych wnoszonych przez przedsiębiorców 

prowadzących sprzedaż, 

 środków finansowych innych podmiotów współpracujących w zakresie 

realizacji Programu, 

 środków finansowych z funduszy Unii Europejskiej.  

 

IX. Harmonogram realizacji działań Programu. 

 

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 

Przemocy w Rodzinie w Gminie Grabica będzie realizowany w latach 2016 – 2020. 

Dopuszcza się możliwość wprowadzenia do niniejszego Programu korekt 

wynikających z pojawiających się na bieżąco potrzeb, koniecznych do prawidłowej 

jego realizacji. 
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X.  Monitorowanie działań Programu. 

  

Bieżące monitorowanie niniejszego programu ma na celu ocenianie, czy osiąga 

on założone cele. Za realizację poszczególnych zadań odpowiedzialne są instytucje i 

organizacje wchodzące w skład Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w 

Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Gminie Grabica w latach 2016 

– 2020, zgodnie z ich kompetencjami i przeznaczeniem.  

 

 

XI. Zakładane rezultaty Programu. 

1. Wzmocnienie i upowszechnienie działań profilaktycznych w zakresie 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie w Gminie Grabica. 

2. Podniesienie świadomości społecznej wśród mieszkańców gminy w obszarze 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

3. Zmniejszenie rozmiarów zjawiska przemocy domowej. 

4. Skuteczniejsza ochrona ofiar przemocy w rodzinie. 

5. Zintensyfikowanie działań wobec sprawców przemocy domowej. 

6. Podniesienie kompetencji osób profesjonalnie zajmujących się problemem 

przemocy w rodzinie. 
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